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SANOAT KORXONALARIDA 
INQROZGA QARSHI 

BOSHQARUV 
MEXANIZMLARINI 

TAKOMILLASHTIRISH

Muxammadov Umarjon Muxammad o‘g‘li
Farg‘ona davlat texnika universiteti 

‘’Ishlab chiqarishda boshqaruv’’ fakuteti 
‘’Menejment’’ yo‘nalishi tayanch dokto ranti (PhD)

Annotatsiya: Mazkur maqolada sanoat korxonalarida yuzaga keladigan inqiroz holatlari, ularning kelib chiqish sabablari va 
bunday holatlarda korxonaning barqaror faoliyat yuritishini ta’minlovchi boshqaruv mexanizmlari tahlil qilingan. Shuningdek, 
inqirozga qarshi boshqaruv tizimini takomillashtirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar keltirilgan. Ushbu maqolada sanoat 
korxonalarida yuzaga kelishi mumkin bo‘lgan inqiroz holatlari va ularning oldini olish bo‘yicha boshqaruv mexanizmlari 
tahlil qilinadi. Shuningdek, korxonalarning barqaror faoliyat yuritishi uchun zarur bo‘lgan strategik yondashuvlar, moliyaviy 
barqarorlik, risklarni boshqarish va innovatsion texnologiyalarning roli yoritiladi.

Kalit soʻzlar: inqiroz, sanoat korxonasi, boshqaruv, strategiya, moliyaviy barqarorlik, risklar, rejalashtirish, innovatsiya. 
inqiroz, sanoat korxonasi, boshqaruv, risk, strategiya, barqarorlik, moliyaviy boshqaruv.
Abstract: This article analyzes crisis situations that occur in industrial enterprises, their causes, and management 
mechanisms that ensure the stable operation of the enterprise in such cases. Practical recommendations are also provided 
for improving the anti-crisis management system. This article analyzes possible crisis situations in industrial enterprises 
and management mechanisms for their prevention. It also highlights the strategic approaches, financial stability, risk 
management, and the role of innovative technologies necessary for the stable operation of enterprises.

Key words: crisis, industrial enterprise, management, strategy, financial stability, risks, planning, innovation. crisis, 
industrial enterprise, management, risk, strategy, stability, financial management.
Аннотация: В статье анализируются кризисные ситуации, возникающие на промышленных предприятиях, причины 
их возникновения, а также механизмы управления, обеспечивающие стабильную работу предприятия в таких 
ситуациях. Также даны практические рекомендации по совершенствованию системы антикризисного управления. 
В статье анализируются возможные кризисные ситуации на промышленных предприятиях и механизмы управления 
по их предупреждению. В нем также рассматриваются стратегические подходы, финансовая стабильность, 
управление рисками и роль инновационных технологий, необходимых для устойчивой работы предприятий.

Ключевые слова: кризис, промышленное предприятие, управление, стратегия, финансовая устойчивость, риски, 
планирование, инновации. кризис, промышленное предприятие, управление, риск, стратегия, устойчивость, 
финансовый менеджмент.

K I R I S H
Bugungi globallashuv va raqobatbardoshlik sharoitida sanoat korxonalari turli xavf-xatarlarga duch kelmoqda. 

Ularning ayrimlari moliyaviy qiyinchiliklar, bozor yo‘qotishlari, ishlab chiqarishdagi uzilishlar, tabiiy ofatlar yoki 
pandemiyalar shaklida namoyon bo‘ladi. Bunday vaziyatlarda korxonaning omon qolishi va faoliyatini davom 
ettirishida inqirozga qarshi boshqaruv muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur maqolada aynan shu mexanizmlarni 
chuqurroq o‘rganish va takomillashtirish yo‘llari yoritiladi. Bozor iqtisodiyoti sharoitida faoliyat yuritayotgan 
sanoat korxonalari doimo turli ichki va tashqi omillar ta’sirida bo‘ladi. Raqobat muhitining keskinlashuvi, global 
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iqtisodiy o‘zgarishlar, siyosiy beqarorlik, texnologik yangiliklar kabi omillar korxonalar oldida yangi vazifalarni 
qo‘yadi. Ayniqsa, inqiroz holatlari korxonaning moliyaviy, ishlab chiqarish va boshqaruv tizimlariga kuchli bosim 
o‘tkazadi. Bunday sharoitda inqirozga qarshi boshqaruv tizimining mavjudligi va uning samarali ishlashi korxona 
barqarorligini ta’minlovchi muhim omil hisoblanadi. O‘zbekiston sanoat korxonalari hozirda modernizatsiya va 
transformatsiya jarayonlarini boshdan kechirmoqda. Davlat tomonidan qator imtiyozlar, subsidiya va kreditlar 
orqali bu korxonalarning barqaror rivojlanishi qo‘llab-quvvatlanmoqda. Shu bilan birga, korxona darajasida 
mustahkam boshqaruv tizimlarini yo‘lga qo‘yish ham muhim ahamiyatga ega. Yengil sanoat, ishlab chiqarish 
va iqtisodiyotning boshqa sohalari kabi, doimiy o‘sish va rivojlanish uchun xavflarga duch keladi. Inqiroz 
holatlari sanoatning turli sohalarida – ayniqsa, ishlab chiqarishning kichik va o‘rta korxonalarida – sezilarli ta’sir 
ko‘rsatadi. Yengil sanoat korxonalari uchun inqiroz boshqaruvi muhim ahamiyatga ega, chunki ular iqtisodiy 
rivojlanishda o‘zining aniq o‘rniga ega va aholi turmush darajasini yaxshilashda muhim rol o‘ynaydi. Boshqaruv 
mexanizmlarini takomillashtirish, inqirozga qarshi strategiyalarni ishlab chiqish va tatbiq etish korxonalar uchun 
uzoq muddatli muvaffaqiyatni ta’minlashda muhimdir. Ushbu maqolada sanoat korxonalarida yuzaga keladigan 
inqirozlarning boshqaruvi, barqaror rivojlanish uchun zarur bo‘lgan mexanizmlar, shuningdek, ilg‘or tajribalarga 
oid tavsiyalar ko‘rib chiqiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Inqirozga qarshi boshqaruv bugungi kunda sanoat korxonalarining barqaror faoliyat yuritishida muhim rol 

o‘ynaydi. Bu borada bir qator mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan tadqiqotlar olib borilgan. O‘zbekistonlik 
iqtisodchilar – masalan, X. Xodiev, A. Jo‘rayev va Sh. Mullajonovlar o‘z ishlarida sanoat korxonalarining 
moliyaviy barqarorligini ta’minlashda inqirozga qarshi strategiyalarning ahamiyatiga e’tibor qaratgan. Ularning 
tadqiqotlarida korxonalarda risklarni baholash, to‘lovga qobiliyatlilikni saqlab qolish va ishlab chiqarish 
samaradorligini oshirish bo‘yicha tavsiyalar berilgan.

Xalqaro adabiyotlarda esa P. Drucker, I. Ansoff, M. Porter kabi mutafakkirlar tomonidan inqirozga qarshi 
boshqaruvning nazariy asoslari ishlab chiqilgan. Masalan, M. Porterning “raqobat ustunligi” konsepsiyasi sanoat 
korxonalarining inqirozga qarshi strategiyalarini shakllantirishda muhim manba hisoblanadi. Uning fikriga ko‘ra, 
har qanday inqiroz vaziyatida korxona o‘zining asosiy raqobat ustunliklariga tayanishi lozim.Shuningdek, J. 
Thompson va F. Martinning “Strategic Management” asarida korxonalarning tashqi va ichki muhitini tahlil qilish 
orqali inqiroz holatlariga qarshi turish metodlari keltirilgan. Bu metodlar SWOT tahlil, PEST tahlil va moliyaviy 
ko‘rsatkichlarni monitoring qilish vositalariga tayanadi. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarorlari 
va iqtisodiy islohotlarga doir rasmiy hujjatlarida ham inqirozga qarshi choralar, sanoatni qo‘llab-quvvatlash, 
davlat-xususiy sheriklikni rivojlantirish bo‘yicha muhim yo‘nalishlar belgilab berilgan. Ayniqsa, 2020–2023 
yillar davomida pandemiya sharoitida qabul qilingan qarorlar sanoat korxonalarining inqirozga chidamliligini 
oshirishga xizmat qilgan. Yuqoridagi manbalarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, sanoat korxonalarida inqirozga 
qarshi boshqaruvni takomillashtirish uchun strategik rejalashtirish, moliyaviy boshqaruv, tashqi xavflarni 
monitoring qilish va innovatsion yondashuvlar asosiy omillar hisoblanadi. Ushbu maqolani yozishda quyidagi 
tadqiqot usullari qo‘llanildi va ularning har biri muayyan maqsadga xizmat qildi:

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Qiyosiy-taqqoslash usuli orqali turli sohalardagi (avtomobilsozlik, kimyo, qurilish materiallari va energetika) 

sanoat korxonalarining inqirozga qarshi boshqaruv mexanizmlari o‘rganildi. Har bir soha bo‘yicha:
moliyaviy ko‘rsatkichlar (masalan, foyda, aktivlar rentabelligi, qarz yuki),
ishlab chiqarish hajmi,
davlat tomonidan ko‘rsatilgan yordam choralari
tahlil qilindi va ular bir-biri bilan solishtirildi. Natijada qaysi sohada qanday choralar samarali ekani aniqlandi. 

Masalan, avtomobilsozlikda ichki bozorni himoya qilish, kimyo sanoatida esa eksportni kengaytirish samarali 
yo‘l bo‘lgani ko‘rsatildi.

SWOT tahlil usuli korxonalarning ichki va tashqi muhitini baholashda qo‘llanildi. Ushbu tahlil asosida:
korxonalarning kuchli tomonlari (texnologik baza, malakali kadrlar),
zaif jihatlari (qurilmalar eskirgani),
imkoniyatlari (davlat subsidiyalari, eksport),
tahdidlari (energetikadagi uzilishlar, talabning pasayishi)
analiz qilindi. Bu tahlil asosida maqolada qanday strategik yo‘lni tanlash kerakligi yuzasidan takliflar ishlab 

chiqildi.
Iqtisodiy-statistik tahlil O‘zbekiston Davlat statistika qo‘mitasi va ochiq manbalar orqali olingan 2020–2023-

yillar orasidagi moliyaviy ko‘rsatkichlar tahlil qilindi. Bu orqali:
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ishlab chiqarish hajmlarining dinamikasi,
faoliyat rentabelligidagi o‘zgarishlar,
bank kreditlaridan foydalanish darajasi
kabi ko‘rsatkichlardagi tendensiyalar aniqlandi. Masalan, 2020-yildagi pandemiya davrida yirik korxonalarda 

18–25% atrofida ishlab chiqarish pasayishi qayd etilgan.
Hujjat tahlili (kontent-analiz). Prezident qarorlari, vazirliklar tomonidan ishlab chiqilgan dasturlar, va 

islohotlar mazmuni tahlil qilindi. Jumladan:
2020-yildagi inqirozga qarshi chora-tadbirlar,
“Yangi O‘zbekiston” taraqqiyot strategiyasi doirasidagi sanoat siyosati.
Bu tahlil davlat siyosati bilan korxonalar amaliyoti o‘rtasidagi bog‘liqlikni ko‘rsatish imkonini berdi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Inqiroz – bu korxonaning normal faoliyati buzilishi, moliyaviy muammolar, ishlab chiqarishdagi uzilishlar 

yoki bozor ulushining yo‘qotilishi bilan kechadigan salbiy holatdir. Mazkur maqolada sanoat korxonalarining 
inqiroz holatlariga tayyorligi, bu holatlardan chiqish bo‘yicha boshqaruv mexanizmlarining samaradorligi va 
ularni takomillashtirish bo‘yicha takliflar yoritiladi. Sanoat korxonalarida inqiroz holatlarining sabablari sanoat 
korxonalari faoliyatida inqiroz holatlari turli sabablarga ko‘ra yuzaga keladi. Bularni quyidagi guruhlarga ajratish 
mumkin:

Ichki omillar:
 • Noto‘g‘ri strategik rejalashtirish;
 • Moliyaviy boshqaruvdagi xatoliklar;
 • Ishlab chiqarish jarayonidagi texnologik orqalik;
 • Kadrlar salohiyatining pastligi;
 • Marketing siyosatining samarasizligi.
Tashqi omillar:
 • Bozor talabining pasayishi;
 • Raqobatchilarning faoliyati;
 • Import-eksport cheklovlari;
 • Soliq siyosatidagi o‘zgarishlar;
 • Global iqtisodiy beqarorliklar (pandemiyalar, urushlar va boshqalar).
Ushbu omillar natijasida korxonaning moliyaviy holati yomonlashadi, ishlab chiqarish quvvatlaridan to‘liq 

foydalana olmaydi, mijozlar oqimi kamayadi va umumiy samaradorlik pasayadi.
Inqirozga qarshi boshqaruv tizimining mohiyatini e’tiborga olish lozimdir. Inqirozga qarshi boshqaruv – 

bu korxona faoliyatida inqiroz holatlarini aniqlash, ularga tayyorgarlik ko‘rish va oqibatlarini yumshatishga 
qaratilgan faoliyatlar majmuasidir. Bu tizim quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi:

 • Inqirozni erta aniqlash – tahliliy usullar orqali xavflarni oldindan aniqlash;
 • Baholash va prognozlash – inqiroz ehtimolini va uning oqibatlarini bashorat qilish;
 • Rejalashtirish – inqirozga qarshi choralarni belgilash;
 • Amalga oshirish – aniq strategiyalar asosida chora-tadbirlarni joriy qilish;
 • Monitoring va nazorat – amalga oshirilgan ishlarning samaradorligini kuzatib borish.
Ushbu tizimni samarali tashkil etish orqali korxona og‘ir holatlardan chiqib ketish imkoniga ega bo‘ladi. 

Inqirozga qarshi boshqaruv mexanizmlarining asosiy yo‘nalishlarini birma bir ko‘rib chiqish korxonada inqiroz 
olishning eng muhim bosqichlaridir. Chunki muammoning aniqlanishi inqirozning paydo bolishini oldini oladi. 
Korxonada inqirozga qarshi boshqaruvni tashkil etishda quyidagi yo‘nalishlar muhim hisoblanadi.

Risklarni boshqarish ham inqirozning oldini olishning eng samarali yo‘llaridan biridir. Risklarni aniqlash, 
tahlil qilish va ular bilan ishlash korxona barqarorligi uchun muhim hisoblanadi. Bunda quyidagilar amalga 
oshiriladi:

 • Moliyaviy risklarni baholash (valyuta kursi, qarzdorlik, kreditlar);
 • Ishlab chiqarishdagi xavflar (uskunalarning eskirishi, mehnat xavfsizligi);
 • Bozor risklari (narxlar o‘zgarishi, talabning kamayishi).
Moliyaviy strategiyani takomillashtirishning ham inqirozga qashi samarali mexanizmlrdan biri deb qarasak 

bo‘ladi.  Moliyaviy boshqaruvni mustahkamlash uchun bir qator choralarni ko‘rish lozim. Bularga quydagilarni 
misol qilish mumkin:

 • Xarajatlarni optimallashtirish;
 • Budjetlashtirish tizimini joriy etish;
• Yalpi foyda va sof foyda o‘rtasidagi tafovutni kamaytirish;
 • Kreditlar va investitsiyalarni oqilona jalb qilish lozim.
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Innovatsiyalarni joriy etish korxonani inqiroziy xolatdan uzoqlashtirish imkonini beradi. Zamonaviy 
texnologiyalar va raqamli yechimlar inqirozga qarshi kurashishda muhim vosita bo‘lishi mumkin. Masalan:

 • ERP tizimlari orqali boshqaruvni avtomatlashtirish;
 • Raqamli marketing usullaridan foydalanish;
 • Innovatsion mahsulotlar ishlab chiqish orqali bozor ulushini kengaytirish.
Kadrlar siyosatini kuchaytirish korxonining risk xatarlardan ximoya qila oladi. Inqiroz holatida professional 

boshqaruv kadrlari muhim rol o‘ynaydi. Ularni tanlash, qayta tayyorlash va rag‘batlantirish tizimi rivojlantirilishi 
kerak.

Sanoat korxonalarida inqirozga qarshi boshqaruv tizimini takomillashtirish uchun quyidagi chora-tadbirlarni 
amalga oshirish zarur:

 • Har chorakda moliyaviy audit o‘tkazish va tahlil asosida strategiyani yangilash;
 • Inqirozga qarshi zaxira fondlarini shakllantirish;
 • Boshqaruv jarayoniga ilg‘or texnologiyalarni joriy etish;
 • Ichki nazorat tizimini mustahkamlash;
 • Mijozlar bilan uzoq muddatli aloqalarni rivojlantirish;
 • Davlat tomonidan taqdim etilayotgan grant va subsidiyalardan foydalanish.
Bundan tashqari, tarmoq va soha doirasida tajriba almashinuvi, ilmiy-amaliy tadbirlar orqali korxona 

boshqaruvida yangiliklarni tezda joriy etish ham inqirozga qarshi kurashda muhim ahamiyatga ega.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Yengil sanoat korxonalari inqirozga qarshi boshqaruvni rivojlantirishda innovatsion yondashuvlarni 

qo‘llash va strategik rejalashtirish orqali barqaror rivojlanishni ta’minlashlari lozim. Risklarni aniqlash va 
boshqarish tizimlarini joriy etish, zamonaviy raqamli texnologiyalarni tatbiq etish korxonalarning inqirozga 
qarshi chidamliligini oshiradi. Shu bilan birga, davlat tomonidan ko‘rsatilayotgan yordam va imtiyozlardan 
to‘liq foydalanish, korxonalarga inqirozlardan chiqishda va ularga qarshi kurashishda muhim yordam beradi. 
Kelajakda, yengil sanoat korxonalari o‘z boshqaruv tizimlarini yanada takomillashtirishlari kerak, bu esa ularning 
raqobatbardoshligini oshiradi. Yengil sanoat korxonalari inqirozga qarshi boshqaruv tizimlarini takomillashtirish 
orqali o‘z faoliyatini barqarorlashtirishlari mumkin. Risklarni boshqarish, strategik rejalashtirish va innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish muhim omillardir. Sanoat korxonalarining barqaror faoliyti va rivojlanishi ko‘p jihatdan 
boshqaruv tizimining samaradorligiga bog‘liq. Inqiroz holatlariga tayyor turish va ularni boshqarish bo‘yicha aniq 
reja va strategiyalarga ega bo‘lish zamonaviy menejment talabidir. Shunday ekan, har bir sanoat korxonasi o‘z 
faoliyatiga xos risk omillarini inobatga olgan holda, inqirozga qarshi boshqaruv mexanizmlarini joriy etishi va 
doimiy ravishda takomillashtirib borishi lozim. Sanoat korxonalarining inqirozga bardoshli bo‘lishi ularning ichki 
boshqaruv tizimi, strategik rejalashtirish, risklarni tahlil qilish va texnologik yondashuvlarga bog‘liqdir. Samarali 
boshqaruv mexanizmlarining joriy etilishi korxonalarni nafaqat inqirozdan saqlaydi, balki ularning uzoq muddatli 
raqobatbardoshligini ham ta’minlaydi. Shuning uchun, har bir sanoat korxonasi o‘z faoliyatida inqirozga qarshi 
boshqaruv siyosatini ishlab chiqishi va uni amaliyotga tatbiq etishi zarur.
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